
 

 

Дело № 171мз-20

029/06/64-405/2020
Заказчик:

Администрация муниципального образования «Катунинское»

163513 Архангельская область, Приморский район, п.Катунино, ул. Летчика
Панкова д. 2

E-mail: adm.prkatun@mail.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "Энком"

163001, г.Архангельск, пр. Ломоносова, д.261, оф.408

E-mail: encom29@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

08 апреля 2020 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728



«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

30 марта 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Энком" (далее - Заявитель) на действия заказчика -
Администрации муниципального образования «Катунинское» (далее – Заказчик),
при проведении электронного аукциона на право заключения муниципального
контракта на выполнение работ по благоустройству общественной территории по
улице Маркина "Аллея Героев" в поселке Катунино (извещение
№ 0124300018020000001).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 06.04.2020 № 07-7/441.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

20.03.2020 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0124300018020000001 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по благоустройству общественной территории по улице
Маркина "Аллея Героев" в поселке Катунино (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 30 249 997,58 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

20.03.2020 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

По мнению Заявителя, Заказчик ограничил возможность участия организаций в
электронном аукционе в связи с отсутствием переноса срока подачи заявок на
первый рабочий день по причине объявленных нерабочих дней с 30 марта по 03
апреля 2020 года, согласно Указу президента №206 от 25.03.2020, в целях
предотвращения распространения вируса COVID-19.

Согласно части 2 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» в случае, если начальная



(максимальная) цена контракта не превышает триста миллионов рублей либо
начальная (максимальная) цена контракта на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
не превышает двух миллиардов рублей, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не
менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» заказчик вправе
принять решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного
аукциона не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе. Изменение объекта закупки при проведении такого
аукциона не допускается. В течение одного дня с даты принятия данного решения
заказчик размещает в единой информационной системе указанные изменения.
При этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен
таким образом, чтобы с даты размещения изменений, внесенных в извещение о
проведении такого аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи, не менее чем семь дней.

Согласно информации на официальном сайте единой информационной системы
по данной закупке были внесены изменения 20.03.2020, при этом срок окончания
подачи заявок на участие в электронном аукционе перенесен на 30.03.2020 9:00,
соответственно, минимальный срок Заказчиком выдержан.

Пунктом 4 Указа президента №206 от 25.03.2020 определено - органам
государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного
самоуправления определить в зависимости от санитарно-эпидемиологической
обстановки на соответствующей территории Российской Федерации численность
государственных и муниципальных служащих, обеспечивающих с 30 марта по 3
апреля 2020 г. функционирование этих органов.

Соответственно, для органов местного самоуправления период с 30.03.2020 по
03.04.2020 был объявлен рабочим.

Кроме этого, Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что начало подачи
заявок на участие в электронном аукционе установлено на 20.03.2020, в связи с
этим возможность подачи заявки у участников закупки сохранялась в период с
20.03.2020 до 30.03.2020 9:00.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
06.04.2020 было подано пять заявок, четыре были допущены к участию в аукционе.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

Таким образом, в действиях Заказчика нарушений ФЗ «О контрактной системе» не
установлено.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.



Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Энком" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.С. Малышева

Л.А. Чирова

И.М. Фарманова

А.А. Толстова


